
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

15.01.2024                                   р.п. Знаменка                                            № 55 

 

Об утверждении муниципальной программы Знаменского муниципального округа 

«Экономическое развитие и инновационная экономика»  

 

 

В соответствии с постановлением администрации муниципального округа от  

09.01.2024 № 18 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и 

реализации муниципальных программ Знаменского муниципального округа» 

администрация муниципального округа постановляет: 

1.Утвердить муниципальную программу Знаменского муниципального 

округа «Экономическое развитие и инновационная экономика»  согласно 

приложению. 

2. Постановления администрации Знаменского района Тамбовской области 

признать утратившим силу: 

от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной программы 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы»;  

от 17.02.2014 № 122 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 31.12.2014 № 1308 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 11.03.2015 № 213 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 



«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 20.03.2015 № 252 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 17.11.2015 № 947 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 30.12.2015 № 1103 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 03.11.2016 № 861 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 29.12.2016 № 1081 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 08.02.2017 № 67 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 23.06.2017 № 705 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 29.12.2017 № 1623 «О внесении изменений в муниципальную программу 



Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 22.03.2018 № 222 «О внесении изменений в муниципальную программу 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы, утвержденную постановлением 

администрации Знаменского района Тамбовской области от 13.12.2013 № 1210 

«Об утверждении муниципальной программы Знаменского района Тамбовской 

области»; 

от 01.11.2018 № 1079 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной 

программы Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика» на 2014-2020 годы»; 

от 29.12.2018 № 1321 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной 

программы Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 23.04.2019 № 339 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной программы 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 04.12.2019 № 1138 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной 

программы Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 19.01.2021 № 50 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной программы 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 19.01.2021 № 50 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной программы 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 25.01.2022 № 44 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной программы 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 30.09.2022 № 1212 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной 

программы Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 08.11.2022 № 1381 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной 



программы Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 02.02.2023 № 80 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной программы 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 13.03.2023 № 200 «О внесении изменений в постановление администрации 

района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной программы 

Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика»; 

от 29.12.2023 № 1348 «О внесении изменений в постановление 

администрации района от 13.12.2013 № 1210 «Об утверждении муниципальной 

программы Знаменского района Тамбовской области «Экономическое развитие и 

инновационная экономика». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2024. 

4. Опубликовать постановление в периодическом печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления Знаменского муниципального 

округа Тамбовской области – газете «Информационный вестник Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области» и разместить на сайте 

администрации муниципального округа в сети «Интернет» r52.tmbreg.ru. 

 5.Контроль за выполнением постановления возложить на первого 

заместителя главы администрации муниципального округа Т.К. Ермолаеву. 

 

 

Врио главы Знаменского муниципального  

округа Тамбовской области                                                                      Т.К. Ермолаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации 

Знаменского муниципального округа 

Тамбовской области 

              от  15.01.2024   № 55 

 

 

Муниципальная программа 

Знаменского муниципального округа  

«Экономическое развитие и инновационная экономика» 

 (далее — муниципальная программа) 

 

Паспорт 

муниципальной программы 

 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел экономики и труда, сферы услуг, 

защиты прав потребителей администрации 

муниципального округа 

Соисполнители 

муниципальной программы 

Знаменское муниципальное казенное 

учреждение "Многофункциональный центр 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг" (далее —  МФЦ); 

Тамбовское областное государственное 

казенное учреждение «Центр занятости 

населения № 1» (далее - ТОГКУ  «Центр 

занятости  населения № 1») 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

«Развитие малого и среднего 

предпринимательства» (приложение № 4); 

«Совершенствование государственного и 

муниципального управления» (приложение  

№5). 

Цели  муниципальной 

программы 

Цель 1. Создание благоприятных условий 

для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства.   

Цель 2. Обеспечение деятельности  МФЦ 

предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории 

муниципального округа. 

Задачи  муниципальной 

программы 

1. Обеспечение сбалансированного 

экономического развития и 

конкурентоспособности экономики  

муниципального округа. 

2. Обеспечение благоприятных условий 

для развития субъектов малого и среднего 

 



предпринимательства в целях формирования 

конкурентной среды в экономике 

муниципального округа. 

3. Повышение доступности и качества 

государственных и муниципальных услуг. 

4. Формирование 

высококвалифицированного кадрового состава  

муниципальной  службы муниципального 

округа, обеспечивающего эффективность 

муниципального управления 

Целевые  индикаторы  и 

показатели  муниципальной 

программы,  их  значения  на 

последний год реализации 

Доля среднесписочной численности 

работников  малых и средних предприятий в 

среднесписочной численности  работников 

всех предприятий и организаций  

муниципального округа -27%. 

Доля граждан, имеющих доступ к 

получению государственных и 

муниципальных услуг по принципу «одного 

окна» по месту пребывания, в том числе в 

МФЦ предоставления государственных и 

муниципальных услуг – 95%. 

Сроки  и этапы  реализации 

муниципальной программы 

Муниципальная   программа 

реализуется в один этап (2024-2030 гг.) 

Объемы и источники 

финансирования 

муниципальной программы 

Общий объем финансирования программы 

составляет всего  31959,2 тыс. рублей, в том 

числе: 

за счет средств бюджета муниципального 

округа 31959,3 тыс. рублей: 

2024 г. – 4565,6 тыс. рублей; 

2025 г. – 4565,6 тыс. рублей; 

2026 г. – 4565,6 тыс. рублей; 

2027 г. – 4565,6 тыс. рублей; 

2028 г. – 4565,6 тыс. рублей; 

2029 г. – 4565,6 тыс. рублей; 

2030 г. – 4565,6 тыс. рублей.  

 

1. Общая  характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

Устойчивая динамика социально-экономического развития муниципального 

округа последние года позволила сохранить высокие результаты в реальном 

секторе экономики и социальной сфере в 2023 году. Главная  задача органов 

местного самоуправления состоит в  реализации мероприятий, направленных на 

создание условий для повышения уровня и качества жизни населения 

муниципального округа, совершенствование социальной сферы, развитие 

экономики. 



По состоянию на 01.01.2024 года в муниципальном округе действовало 432 

субъекта малого и среднего предпринимательства (далее – субъектов МСП). Число 

занятых у субъектов МСП по сравнению с 2022 годом увеличилось на 5 % и 

составило 1402 человека. 

Сложившаяся отраслевая структура  свидетельствует о развитии малого 

предпринимательства преимущественно в сфере торговли. Доля предприятий и 

организаций с видом деятельности «Оптовая и розничная торговля» составила 

48,6 %. На предприятия сельского хозяйства приходится 27,0 %, строительства - 

5,4 %, промышленности -5,4 % и прочие услуги -13,6 % от общего количества 

малых предприятий. 

Одним из основных оценочных показателей работы малых и средних 

предприятий является оборот предприятий, который  за 2023 год составил 1020 

млн. рублей.  

В целом, за последние несколько лет, наблюдается тенденция роста оборота 

розничной торговли, за январь-декабрь 2023 года объем оборота розничной 

торговли увеличился на 6,4 % по сравнению с соответствующим периодом 2022 

годом и сложился в размере 788 млн. рублей. 

Отрасль торговли остается инвестиционной привлекательной. В 2023 году за 

счет привлечения частного капитала на территории муниципального округа было 

введено 2 магазина, с торговой площадью 200 кв. метров. Стоимость затрат по 

развитию потребительского рынка составила 5,5 млн. рублей. 

В настоящее время действует 144 единиц объектов розничной торговли, 

торговой площадью 8035,6 кв.м., в т.ч. магазинов всего -  120, площадью 7547,8 

кв.м, из них: 23 - продовольственных, площадью 1220,0 кв.м, 

непродовольственных - 42, площадью 3150,4 кв.м; смешанных  -  55, площадью 

3177,4 кв.м., а также 13 павильонов, площадью 230,6 кв.м, 5 киосков, 1 аптека и 8 

аптечных пунктов, площадью 257,2 кв.м. 

Спрос населения на платные услуги формировался как под влиянием 

изменения в поведении населения в использовании денежных доходов, так и 

необходимости потребления тех услуг, которые на бесплатной основе не 

оказываются (бытовые услуги и т.д.). 

Объем платных услуг населению муниципального округа через все каналы 

реализации в январе-декабре 2023 года составил  79,9 млн. рублей или 105,0 % в 

сопоставимых ценах к соответствующему периоду 2022 года. 

В структуре платных услуг значительную часть занимают услуги связи, 

жилищно-коммунальные услуги, транспортные и бытовые услуги. 

Бытовое обслуживание является одним из важных звеньев в системе видов 

платных услуг. 

Деятельность МФЦ осуществляется на основе Федерального закона 

Российской Федерации от 27.06.2010 г. № 210-ФЗ  «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». Создан для 

обеспечения предоставления органами местного самоуправления 

государственных и муниципальных услуг в режиме «единого окна». 

Основными целями многофункционального центра являются: 

упрощение процедур получения гражданами и юридическими лицами 



массовых, общественно значимых государственных и муниципальных услуг; 

сокращение числа документов, требуемых заявителю для получения 

государственных и муниципальных услуг; 

сокращение сроков предоставления государственных и муниципальных 

услуг; 

повышение комфортности получения гражданами и юридическими лицами 

государственных и муниципальных услуг; 

противодействие коррупции, ликвидация рынка посреднических услуг при 

предоставлении государственных и муниципальных услуг; 

внедрение практики интерактивного взаимодействия с заявителями при 

предоставлении государственных и муниципальных услуг; 

развитие и совершенствование межведомственного взаимодействия 

различных  федеральных, краевых и муниципальных служб, организаций. 

Планируется достичь следующих  результатов: 

доля получателей государственных и муниципальных услуг удовлетворенных 

качеством их предоставления в сети МФЦ составит 95%; 

среднее время ожидания в очереди при обращении граждан Российской 

Федерации в государственный(муниципальный орган ) Российской Федерации 

составит 15 минут; 

доля регламентированных государственных и муниципальных услуг составит 

100%. 

  

2. Приоритеты региональной муниципальной политики в сфере 

реализации муниципальной программы, цели, задачи, сроки и этапы реализации 

муниципальной программы 

 

Приоритеты региональной муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы сформированы на основе положений: 

Стратегии социально-экономического развития Знаменского 

муниципального округа Тамбовской области до 2030 года. 

Основными приоритетами региональной муниципальной политики в сфере 

экономики и экономического развития являются: 

1. Обеспечение и поддержание конкурентных возможностей 

Знаменского муниципального округа; создание конкурентоспособной экономики 

и высоких технологий; расширение конкурентных преимуществ в традиционных 

отраслях экономики; 

2. Превращение инноваций в ведущий фактор экономического роста во 

всех секторах экономики; переход к формированию новой технологической базы 

социально-экономического развития муниципального округа, основанной на 

инновациях; 

3. Создание условий для развития предпринимательства; 

4. Снижение административных барьеров в экономике, создание 

эффективной институциональной среды; 

5. Развитие человеческого потенциала, как основного фактора 

экономического роста; поддержка инициатив бизнеса по участию в развитии 



социальной сферы и человеческого капитала. 

Исходя из обозначенных выше основных проблем и приоритетов 

региональной муниципальной политики, целями настоящей муниципальной 

программы являются: 

Цель1.Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Цель2.Обеспечение деятельности МФЦ предоставления государственных и 

муниципальных услуг на территории муниципального округа. 

Достижение заявленных целей потребует решения следующих задач: 

Обеспечение сбалансированного экономического развития и 

конкурентоспособности экономики  муниципального округа. 

Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в 

экономике муниципального округа. 

Повышение доступности и качества государственных и муниципальных 

услуг. 

 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач, 

основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы 

 

Показателями достижения целей и решения задач  муниципальной  

программы являются: 

Цель 1.Создание благоприятных условий для развития субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

Доля среднесписочной численности работников  малых и средних 

предприятий в среднесписочной численности работников всех предприятий и 

организаций муниципального округа - 27 %; 

Цель 2.Обеспечение деятельности многофункционального центра 

предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

муниципального округа. 

Уровень удовлетворенности получателей государственных и муниципальных 

услуг качеством предоставления государственных и муниципальных услуг - 95 %; 

Перечень и сведения о плановых значениях показателей (индикаторов) 

муниципальной программы и подпрограмм, включенных в состав муниципальной 

программы, (с расшифровкой плановых значений по годам реализации) 

представлены в приложении № 1. 

Прогнозы развития сферы реализации муниципальной программы. 

В долгосрочной перспективе социально-экономическое развитие 

Знаменского муниципального округа будет определяться следующими основными 

тенденциями: 

сокращением населения в трудоспособном возрасте  в сочетании с 

дефицитом квалифицированных кадров; 

возрастанием роли «человеческого капитала» как основного фактора 

экономического развития; 

ожидаемые конечные результаты и социально-экономические последствия 



реализации  муниципальной  программы станут существенным вкладом в 

достижение целей социально-экономического развития Знаменского 

муниципального округа. 

  

4. Обобщённая характеристика подпрограмм, мероприятий и 

ведомственных целевых программ муниципальной программы 

  

Мероприятия  муниципальной  программы  объединены в  две 

подпрограммы.    Каждая из подпрограмм имеет собственную систему целевых 

ориентиров, согласующихся с целями и задачами  муниципальной программы и 

подкрепленных конкретными комплексами мероприятий. 

Подпрограмма 1. «Развитие малого и среднего предпринимательства». 

Достижение заявленной цели и решение поставленных задач подпрограммы 

будет осуществляться в рамках реализации основных мероприятий: 

увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в 

экономике Знаменского муниципального округа. 

Подпрограмма 2.  «Совершенствование государственного и муниципального 

управления». 

Достижение заявленных целей и решение поставленных задач подпрограммы 

будет осуществляться в рамках реализации основных мероприятий, 

предполагающих: 

реализацию системных мер по снижению административных барьеров и 

повышению доступности и качества государственных и муниципальных услуг. 

Перечень  мероприятий с непосредственными результатами их реализации 

приведен в приложении № 2 к муниципальной программе. 

 

5. Прогноз сводных показателей муниципальных заданий в рамках 

реализации подпрограмм 

В рамках реализации муниципальной программы муниципальные задания  

отсутствуют. 

 

6. Обоснование объёма финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы 

  

Финансовое обеспечение реализации  муниципальной  программы 

осуществляется за счет средств  бюджета муниципального округа. 

Объем финансирования  муниципальной  программы за счет средств бюджета 

муниципального округа составил 31959,2 тыс. рублей. 

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании  

бюджета муниципального округа на очередной финансовый год и на плановый 

период. 

Более подробная информация по ресурсному обеспечению реализации 

мероприятий программы и прогнозной оценке на период  до 2030 года 

представлена соответственно в приложениях № 3. 

  



7. Механизмы реализации муниципальной программы 

 

Реализация  муниципальной  программы осуществляется во взаимодействии 

ответственного исполнителя  с соисполнителями, в порядке, установленном 

постановлением администрации муниципального округа  от 09.01.2024 г. №18. 

Ответственным  исполнителем  муниципальной программы  является отдел 

экономики и труда, сферы услуг, защиты прав потребителей администрации 

муниципального округа. Соисполнители: МФЦ, ТОГКУ  «Центр занятости  

населения № 1», отдел организационной работы и кадровой работы 

администрации муниципального округа. 

Муниципальная программа предусматривает персональную ответственность 

исполнителей за реализацию закрепленных за ними мероприятий. 

Для единого подхода к выполнению всего комплекса мероприятий  

муниципальной программы, целенаправленного и эффективного расходования 

финансовых средств, выделенных на ее реализацию, обеспечивается четкое 

взаимодействие между всеми соисполнителями муниципальной программы. 

Ответственный исполнитель: 

организует реализацию муниципальной программы, вносит предложение о 

внесении изменений в муниципальную программу и несет ответственность за 

достижение показателей (индикаторов)  муниципальной программы в  целом, а 

также конечных результатов ее реализации; 

запрашивает у соисполнителей  сведения, необходимые для проведения 

мониторинга и подготовки полугодового и годового отчета о ходе реализации  

муниципальной программы (далее - годовой отчет). 

Соисполнитель: 

организует реализацию соответствующей подпрограммы, осуществляет 

реализацию основных мероприятий, в отношении которых он является 

соисполнителем, вносит ответственному исполнителю предложения о 

необходимости внесения изменений в муниципальную программу; 

несет  ответственность за достижение показателей (индикаторов) 

соответствующей подпрограммы; 

представляет ответственному исполнителю сведения, необходимые для 

проведения мониторинга (за полугодие в срок до 25 июля, за год в срок до 1 марта 

года, следующего за отчетным) и подготовки отчетов; 

представляет ответственному исполнителю информацию, необходимую для 

подготовки отчетов. 

Внесение изменений в муниципальную программу осуществляется по 

инициативе ответственного исполнителя либо во исполнение поручений 

администрации округа, в том числе с учетом результатов оценки эффективности 

реализации  муниципальной программы. 

 

Начальник отдела экономики и труда, 

сферы услуг, защиты прав потребителей 

администрации муниципального округа                                                   Е.А. Канаева



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к муниципальной программе Знаменского 

муниципального округа «Экономическое развитие 

инновационная экономика»  

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

показателей (индикаторов) муниципальной программы Знаменского муниципального округа 

«Экономическое развитие и инновационная экономика»,  

подпрограмм муниципальной  программы и их значений 

№ 

п/п 

Показатель (индикатор)   

(наименование) 

программы, 

подпрограммы 

Единица   

измерения 

Значения  

показателей 

  

2024 

год 

2025 

год 

 2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   

 

Муниципальная  программа «Экономическое развитие и инновационная экономика»  

     

 

Цель 1. Создание благоприятного условий для ведения бизнеса 

     

1. Доля среднесписочной численности 

работников  малых и средних предприятий в среднесписочной 

численности работников всех 

предприятий и организаций муниципального округа 

проценты 21,3 22,0 22,5 23,0 23,6 24,3 25,0   

 

Цель 2. Обеспечение деятельности многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг на территории 

муниципального округа 

     

2. Доля граждан, имеющих доступ к получению государственных 

и муниципальных услуг по принципу «одного окна» по месту 

пребывания, в том числе в Знаменском муниципальном 

казенном  учреждении «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг» 

(далее - МФЦ) 

проценты - - 65 70 75 8 85   



     Продолжение приложения № 1 

к муниципальной программе Знаменского 

муниципального округа «Экономическое 

развитие инновационная экономика»  

  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10   

1. Подпрограмма муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства»      

1.1 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

которым оказана поддержка 

единиц - - 4 5 6 7 7   

1.2 Количество конференций, встреч, конкурсов по вопросам 

развития малого и среднего предпринимательства 

единиц 2 2 3 4 4 4 4   

1.3 Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

осуществляющих деятельность 

единиц 496 464 498 503 510 516 520   

1.4 Количество новых рабочих мест, созданных субъектами малого 

и среднего предпринимательства 

единиц 36 16 18 20 22 24 25   

 годовой объем закупок товаров, работ, услуг осуществляемых 

отдельными видами юридических лиц у субъектов малого и 

среднего предпринимательства, в совокупном стоимостном 

объеме договоров, заключенных по результатам закупок 

% 15 15 15 15 15 15 15   

 количество субъектов малого и среднего предпринимательства 

(включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 

тыс. человек населения 

единиц 21 22 23 23 23 23 23   

2. Подпрограмма муниципальной программы «Совершенствование государственного и муниципального управления»      

2.1 Количество удаленных рабочих мест МФЦ, созданных на базе 

сельсоветов   

единиц - - 4 - - - -    

2.2 Среднее время ожидания в очереди при обращении заявителя в 

муниципальный орган Российской Федерации 

минут - - 15 15 15 15 15   

2.3 Доля получателей государственных и муниципальных услуг, 

удовлетворенных качеством предоставления государственных 

и 

муниципальных услуг в «МФЦ» 

проценты - - 75 80 85 90 95   



  

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к  муниципальной программе «Экономическое 

развитие и инновационная экономика» 

    

 

Перечень мероприятий муниципальной программы  

«Экономическое развитие и инновационная экономика» 
№ 

п/п 
Наименование  

подпрограммы, 

  основного    

мероприятия,   

ведомственной 

   целевой     

  программы    

Ответственный  

исполнитель,   

соисполнители 

 Ожидаемые непосредственные     

          результаты          

Объемы финансирования, тыс. рублей,     

                 в т.ч.         

наименование  единица 

измерени

я  

значение (по 

годам 

реализации 

мероприятия) 

по годам, 

всего 

федеральн

ый 

бюджет 

областной 

бюджет 

Бюджет 

муницип

ального 

округа 

внебюдже

тные 

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 1    «Развитие малого и среднего предпринимательства»  

Основное мероприятие:  

«Обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства» 

1. Пропаганда и популяризация 

предпринимательской 

деятельности  

Отдел экономики и 

труда, сферы услуг, 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

муниципального 

округа 

Количество 

конференций, встреч,  
конкурсов по 

вопросам  

развития малого и 

среднего 

предпринимательства 
 

 

ед. 2024 4 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2025 4 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2026 4 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2027 4 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2028 4 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2029 4 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2030 4 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2. Проведение разъяснительной 

работы о возможности 

предоставления 

поручительств по 

обязательствам субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства перед 

кредитными организациями и 

Отдел экономики и 

труда, сферы услуг, 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

муниципального 

округа 

Число субъектов 

МСП, 

воспользовавшегося 

льготными кредитами 

ед. 2024 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



лизинговыми компаниями за 

счет средств фонда 

содействия кредитованию  

2030 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3. Информирование 

индивидуальных 

предпринимателей и 

населения муниципального 

округа о возможности 

открытия социального 

предпринимательства 

Отдел экономики и 

труда, сферы услуг, 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

муниципального 

округа 

Количество 

публикаций в 

социальных сетях по 

вопросу социального 

предпринимательства 

ед. 2024 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Оказание консультационных 

услуг субъектам малого и 

среднего 

предпринимательства, 

осуществляющим социально 

ориентированную 

деятельность 

Отдел экономики и 

труда, сферы услуг, 

защиты прав 

потребителей 

администрации 

муниципального 

округа  

Количество субъектов 

малого и среднего 

предпринимательства, 

которым оказана 

консультационная 

услуга 

ед. 2024 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2025 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 ИТОГО  

по подпрограмме: 
   2024  7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2025  7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2026  7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2027  7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2028  7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2029  7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2030  7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

Подпрограмма 2. «Совершенствование государственного и муниципального управления»  

Основное мероприятие: совершенствование предоставления муниципальных услуг 

3. 1.1. Обеспечение 

деятельности МФЦ 
 

 Доля получателей  

государственных и  

муниципальных  

услуг, 

проценты 2024 95 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2025 95 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2026 95 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 



удовлетворенных  

качеством   

предоставления  

государственных  

и муниципальных  

услуг в МФЦ 

2027 95 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2028 95 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2029 95 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2030 95 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

 ИТОГО  

по подпрограмме: 
   2024  4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2025  4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2026  4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2027  4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2028  4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2029  4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2030  4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

 Всего по программе:    2024  4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2025  4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2026  4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2027  4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2028  4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2029  4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2030  4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

 

 

Начальник отдела экономики и труда,  

сферы услуг, защиты прав потребителей  

администрации муниципального округа                                                                                                                    Е.А. Канаева 

 

 

 

 

 

 



                                                                            
   

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3  

к  муниципальной программе Знаменского 

муниципального округа «Экономическое развитие 

и инновационная экономика»  

 

Ресурсное обеспечение  

реализации муниципальной программы Знаменского муниципального округа 

«Экономическое развитие и инновационная экономика»  

статус  Наименование муниципальной 

программы Знаменского 

муниципального округа  

Тамбовской области, 

подпрограммы    

муниципальной программы, 

мероприятия  

Ответственный   

 исполнитель,    

 соисполнители  

 Объемы финансирования, тыс. рублей,     

                 в т.ч.   

по    

годам,  

всего  

федера-  

 льный   

бюджет  

областной  

 бюджет  

бюджет  

муниципал

ьного 

округа 

внебюд-   

 жетные   

средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Знаменского 

муниципального 

округа 

Тамбовской 

области  

«Экономическое развитие и 

инновационная экономика» 

отдел экономики и труда, 

сферы услуг защиты прав 

потребителей 

администрации 

муниципального округа 
 

 

 

Всего: 31959,2 тыс. 

рублей 

2024 4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2025 4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2026 4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2027 4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2028 4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2029 4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

2030 4565,6 0,0 0,0 4565,6 0,0 

Подпрограмма 1 «Развитие малого и  

среднего предпринимательства»  

отдел экономики и труда, 

сферы услуг защиты прав 

потребителей 

администрации 

муниципального округа 
 

 

 

 

Всего: 49,0 тыс. рублей 

2024 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2025 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2026 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2027 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2028 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2029 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 

2030 7,0 0,0 0,0 7,0 0,0 



Подпрограмма 2 «Совершенствование государственного и  

муниципального управления»  
МФЦ 

 

 

 

 

 

 

 

Всего: 31910,2 тыс. 

рублей 

2024 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2025 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2026 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2027 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2028 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2029 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

2030 4558,6 0,0 0,0 4558,6 0,0 

 

 

Начальник отдела экономики и труда,  

сферы услуг, защиты прав потребителей  

администрации муниципального округа                                                                                                                     Е.А. Канаева 

 


